

Sikkerhed ved gravminder/gravsten på Katstrup og Tolstrup Kirkegårde.

Information til alle, der ejer et gravsted, hvor man har pårørende gravlagt.

Vi gør opmærksom på, at enhver, der ejer et gravsted, hvor man har pårørende gravlagt, er ansvarlig for sikkerheden på gravstedet.

Gravstenen må ikke på nogen måde udgøre en risiko for fare for andre, der færdes på kirkegården, og det gælder såvel besøgende som kirkegårdens personale og ledelse. Selv om et gravsted er privat område, hvor uvedkommende, børn og voksne, ikke har ret til at færdes, så er det under alle omstændigheder sådan, at gravsten på grund af forhold som vejr, vind, arbejde på gravstedet eller bevidst og utilsigtet berøring ikke må udgøre en risiko for at vælte og derved forvolde skade på mennesker og ting.

Vi opfordrer derfor alle gravstedsejere til at kontrollere, at gravstenen ikke udgør en skadevoldende risiko.

Er man i tvivl om en sådan risiko, kan man henvende sig til kirkegårdens daglige ledere, graverne, for at få en drøftelse, og man kan få uddybet ansvaret, som man har som gravstedsejer. Ved samme lejlighed laves en aftale om at et eventuelt risikobetonet forhold lovliggøres. En lovliggørelse sker naturligvis for gravstedsejeres regning, idet der i mange tilfælde vil være tale om at rekvirere et stenhuggerfirma, som kan rådgive, og som med deres materiel kan klare en sådan opgave. Kan graveren selv foretage udbedring, faktureres også dette arbejde.

Det understreges, at graverne til enhver tid er berettiget til at rette henvendelse til gravstedsejere om en konkret risiko, hvis de opdager en sådan og anmode ejerne om at lovliggøre problemet.

Dette gælder også, hvis der er tvivl om en mulig risiko.

Hvis gravstedsejere ikke reagerer på henvendelser eller undlader at rette op på et problem, kan kirkegården foranstalte opretning for gravstedsejerens regning.

Vi håber, alle vil læse informationen i den ånd, den er skrevet med henblik på, at alle kan færdes trygt og sikkert på vores kirkegårde.

Katstrup-Tolstrup Sognes Menighedsråd.

N. A. Lund Svendsen, fmd.